
評価期間　令和５年４月１日　～　令和６年３月３１日

施設名 和歌山市民図書館 所在地 和歌山市屛風丁１７番地

和歌山市民図書館西分館 和歌山市松江７７５番地の１（河西ほほえみセンター内）

施設の設置目的

指定管理者名 本市における拠点所在地

指定管理年数／指定期間 公募・非公募の別

施設利用の状況
来 館 者 数 今年度 前年度 使用料収入 今年度 前年度

　市民図書館 又は(単位:円)

　西分館 利用料金収入

開館日数 今年度 前年度

　市民図書館

　西分館

指定管理業務に係る収支状況 （単位:円）
項目 今年度 前年度 増減

指定管理料収入

その他

合計

人件費

 支 修繕費

外部委託費

 出 その他

合計

【損益】→

市の収支 （単位:円）
項目 今年度 前年度 増減

使用料

 収 手数料

目的外使用料収入

 入 その他

合計

指定管理料

 支 修繕費（市の修繕分)

人件費

 出 その他

合計

180,011,061

180,180,061

235,559,958

576,934,958

341,206,000

0

0

55,548,897

396,754,897

-15,659

89,796,405

89,880,566

340,930,000

445,000

0

-276,000

445,000

0

2,401,680

91,344,574

94,584,914

606,180

132,660

2,417,339

1,548,169

4,704,348

-7,093,253

1,707,364

-6,762,558

6,486,558

744,350

94,310

138,170

-38,350

165,504,700

858,968

48,380,912

133,589,228

348,333,808

-6,486,558

-1,256,549

-120,120

341,571,250

0

0

-276,000

164,248,151

738,848

41,287,659

135,296,592

838,660 738,840

収
入

340,930,000

641,250

341,571,250

341,206,000

641,250

341,847,250

-276,000

365

304

365

304

795,294

93,598

787,767

91,361

指定管理者　管理実績基本情報

和歌山市民図書館及び西分館は、図書館法及び和歌山市民図書館条例
（昭和５６年条例第９号）に基づき設置された施設であり、図書、記録
その他必要な資料を収集し、整理し、保存して市民の利用に供し、その
教養、調査研究、レクリエーション等に資することを目的とする。

カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社 和歌山市屛風丁１７番地

約４年３か月 約４年３か月 公募／



指定管理者モニタリング実施項目

対象年度：【令和５年度】　　　　管理施設名：【和歌山市民図書館・西分館】　　　指定管理者名：【カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社】　　　

採点項目
配点

（満点）
評点 確認方法等

１　住民の平等な利用を確保することができるものであるか 【30点】 【24点】
①施設の設置目的を十分理解しているか ≪6点≫ 5点 事業計画・ヒアリング

②情報公開に関する考え方及び方策はどうか ≪6点≫ 5点 ヒアリング

③関係法令・条例・規則等の把握及び遵守に関する考え方及び方策はどうか ≪6点≫ 4点 ヒアリング

④特定の団体や個人に偏らない平等・公正な利用ができるものとなっているか ≪6点≫ 6点 ヒアリング

⑤苦情処理を適切に行えるものとなっているか ≪6点≫ 4点 事業報告・ヒアリング

２　公の施設の効用を最大限に発揮することができるものであるか 【50点】 【41点】
①事業計画通りに事業が実施されているか ≪6点≫ 5点 事業報告・ヒアリング

②目標達成に向けた方策はどうか。 ≪8点≫ 6点 事業報告・ヒアリング

③利用者の意見要望などを反映させる方策がとられているか ≪6点≫ 5点 事業報告・ヒアリング

④利用者に向けた新たなサービスの展開や質の向上が図られるか ≪8点≫ 6点 事業報告・ヒアリング

➄利用者増加に向けた具体的な方策はどうか ≪8点≫ 7点 事業報告・ヒアリング

⑥従事者の資質向上についての方策はどうか ≪6点≫ 5点 事業計画・事業報告・ヒアリング

⑦自主事業（市からの委託事業ではない分）の内容はどうか ≪8点≫ 7点 ヒアリング

３　施設の適切な維持及び管理を図ることができるものであるか 【30点】 【25点】
①過度に利益を優先させるようなものとなっていないか ≪6点≫ 5点 事業報告

②施設及び備品類についての整備・保守・衛生管理についての考え方及び方策はどうか ≪6点≫ 5点 事業報告・ヒアリング

③定期的な自己点検・自己評価を行うか。 ≪6点≫ 5点 ヒアリング

④個人情報保護に関する考え方及び方策はどうか ≪6点≫ 5点 ヒアリング

⑤事故や犯罪防止に向けた安全管理の取組を行っているのか ≪6点≫ 5点 ヒアリング

４　施設の管理を安定して行う物的及び人的能力を有しているか 【40点】 【33点】
①指定管理者制度の趣旨を理解しているか ≪6点≫ 5点 ヒアリング

②安定した管理体制を提供できる財政基盤はあるか ≪12点≫ 10点 事業報告・ヒアリング

③市の指示に対して適切に対応ができているか ≪12点≫ 10点
④人員の配置体制や従事者の管理監督に関する考え方及び方策はどうか ≪4点≫ 3点 ヒアリング

⑤必要な有資格者等は適切に配置されているか ≪6点≫ 5点 事業報告

５　施設管理経費について適正に実施されているか 【20点】 【16点】
①施設の管理運営に係る収支が適正に行われているか ≪10点≫ 8点 事業報告

②効率的な運営や経費の削減について、具体的・効果的な方策が行われたか ≪10点≫ 8点 事業報告・ヒアリング

６　その他 【30点】 【27点】
①災害等緊急時の対応策に関する考え方及び方策はどうか ≪5点≫ 5点 マニュアル

②環境に配慮した運営を行っているか ≪5点≫ 4点 ヒアリング

③地元雇用及び地元調達等の考え方及び方策はどうか ≪5点≫ 4点 ヒアリング

④労働関係法令の遵守をはじめ適切な労働環境の保持に向けた考え方及び方策はどうか ≪5点≫ 5点 ヒアリング

⑤地域、ＮＰＯ、ボランティア等との連携に関する考え方及び方策はどうか ≪3点≫ 3点 事業報告・ヒアリング

⑥提案者の社会貢献に関する活動実績はどうか ≪3点≫ 3点
⑦業務引継ぎに関する考え方及び方策はどうか ≪2点≫ 1点 マニュアル

⑧部分的に業務を第三者に委託する場合の業者選定・監理に関する考え方及び方策はどうか ≪2点≫ 2点

合　　　計 200点 166点 総合評価 S（優良）

【総合評価】　 ※施設所管課が指定管理者へのヒアリングや実施調査を行い、提案内容や協定書等を勘案しながら指定管理者による管理運営状況を評価

◎総合評価の基準　　Ｓ（優良）･･･160～200点　　Ａ（良）・・・120～159点　　Ｂ（標準）・・・100～119点　　Ｃ（要改善）･･･50～99点　　Ｄ（不適切）･･･0～49点


