## 指定管理者 管理実績基本情報

評価期間 令和5年4月1日 ~ 令和6年3月31日

施設名	和歌山市民図書館	所在地	和歌山市屛風丁17番地
	和歌山市民図書館西分館		和歌山市松江775番地の1(河西ほほえみセンター内)

施設の設置目的

和歌山市民図書館及び西分館は、図書館法及び和歌山市民図書館条例 (昭和56年条例第9号)に基づき設置された施設であり、図書、記録 その他必要な資料を収集し、整理し、保存して市民の利用に供し、その 教養、調査研究、レクリエーション等に資することを目的とする。

指定管理者名	本市における拠点所在地
カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社	和歌山市屛風丁17番地

指定管理年数/指定期間	公募・非公募の別	
約4年3か月 / 約4年3か月	公募	

施設利用の状況

来館者数	今年度	前年度	使用料収入	今年度	前年度
市民図書館	795,294	787,767	又は (単位:円)	838,660	738,840
西分館	93,598	91,361	利用料金収入	636,000	130,040

開館日数	今年度	前年度
市民図書館	365	365
西分館	304	304

指定管理業務に係る収支状況 (単位:円)

<u>10 V</u>				(十四・コ/
	項目	今年度	前年度	増減
UT7	指定管理料収入	340,930,000	341,206,000	-276,000
収入	その他	641,250	641,250	0
	合計	341,571,250	341,847,250	-276,000
	人件費	164,248,151	165,504,700	-1,256,549
支	修繕費	738,848	858,968	-120,120
	外部委託費	41,287,659	48,380,912	-7,093,253
出	その他	135,296,592	133,589,228	1,707,364
	合計	341,571,250	348,333,808	-6,762,558
【損益】→		0	-6,486,558	6,486,558

市の収支 (単位:円)

	項目	今年度	前年度	増減
	使用料	744,350	606,180	138,170
収	手数料	94,310	132,660	-38,350
	目的外使用料収入	2,401,680	2,417,339	-15,659
入	その他	91,344,574	1,548,169	89,796,405
	合計	94,584,914	4,704,348	89,880,566
	指定管理料	340,930,000	341,206,000	-276,000
支	修繕費(市の修繕分)	445,000	0	445,000
	人件費	0	0	0
出	その他	235,559,958	55,548,897	180,011,061
	合計	576,934,958	396,754,897	180,180,061

## 指定管理者モニタリング実施項目

対象年度:【令和5年度】 管理施設名:【和歌山市民図書館・西分館】 指定管理者名:【カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社】

対家年度:【令和5年度】 管理施設名:【和歌山市民図書館・西分館】 指定管理者名:【カルチュア・コンピニエンス・クラフ株式会社】					
採点項目	配点 (満点)	評点	確認方法等		
1 住民の平等な利用を確保することができるものであるか	【30点】	【24点】			
①施設の設置目的を十分理解しているか	≪6点≫	5点	事業計画・ヒアリング		
②情報公開に関する考え方及び方策はどうか	≪6点≫	5点	ヒアリング		
③関係法令・条例・規則等の把握及び遵守に関する考え方及び方策はどうか	≪6点≫	4点	ヒアリング		
④特定の団体や個人に偏らない平等・公正な利用ができるものとなっているか	≪6点≫		ヒアリング		
⑤苦情処理を適切に行えるものとなっているか	≪6点≫	4点	事業報告・ヒアリング		
	1 1				
2 公の施設の効用を最大限に発揮することができるものであるか	【50点】	【41点】			
①事業計画通りに事業が実施されているか	≪6点≫	5点	事業報告・ヒアリング		
②目標達成に向けた方策はどうか。	≪8点≫	6点	事業報告・ヒアリング		
③利用者の意見要望などを反映させる方策がとられているか	≪6点≫	5点	事業報告・ヒアリング		
④利用者に向けた新たなサービスの展開や質の向上が図られるか	≪8点≫	6点	事業報告・ヒアリング		
⑤利用者増加に向けた具体的な方策はどうか。	≪8点≫	7.尽	事業報告・ヒアリング		
⑥従事者の資質向上についての方策はどうか	≪6点≫	5点	事業計画・事業報告・ヒアリング		
⑦自主事業(市からの委託事業ではない分)の内容はどうか	≪8点≫	7点	ヒアリング		
3 施設の適切な維持及び管理を図ることができるものであるか	【30点】	【25点】			
①過度に利益を優先させるようなものとなっていないか	≪6点≫		事業報告		
②施設及び備品類についての整備・保守・衛生管理についての考え方及び方策はどうか	≪6点≫		事業報告・ヒアリング		
③定期的な自己点検・自己評価を行うか。	≪6点≫		上アリング		
④ 個人情報保護に関する考え方及び方策はどうか	≪6点≫	5点	ヒアリング		
⑤事故や犯罪防止に向けた安全管理の取組を行っているのか	≪6点≫		ヒアリング		
4 施設の管理を安定して行う物的及び人的能力を有しているか	【40点】	【33点】			
①指定管理者制度の趣旨を理解しているか	≪6点≫	5点	ヒアリング		
②安定した管理体制を提供できる財政基盤はあるか	≪12点≫		事業報告・ヒアリング		
③市の指示に対して適切に対応ができているか	≪12点≫	10点			
①人員の配置体制や従事者の管理監督に関する考え方及び方策はどうか。	≪4点≫	3心	ヒアリング		
⑤必要な有資格者等は適切に配置されているか	≪6点≫	5点	事業報告		
5 施設管理経費について適正に実施されているか	【20点】	【16点】			
①施設の管理運営に係る収支が適正に行われているか	≪10点≫		事業報告		
②効率的な運営や経費の削減について、具体的・効果的な方策が行われたか	《10点》		事業報告・ヒアリング		
SWALES ON THE STANDARD OF STAN	W10/////	<u> </u>	PARING -/ AT A		
6 その他	【30点】	【27点】			
①災害等緊急時の対応策に関する考え方及び方策はどうか	≪5点≫		マニュアル		
②環境に配慮した運営を行っているか	≪5点≫	4点	ヒアリング		
③地元雇用及び地元調達等の考え方及び方策はどうか	≪5点≫	4点	ヒアリング		
④労働関係法令の遵守をはじめ適切な労働環境の保持に向けた考え方及び方策はどうか	≪5点≫	5点	ヒアリング		
⑤地域、NPO、ボランティア等との連携に関する考え方及び方策はどうか	≪3点≫		事業報告・ヒアリング		
⑥提案者の社会貢献に関する活動実績はどうか	≪3点≫	3点			
①業務引継ぎに関する考え方及び方策はどうか。 ②対の始いまでは、第二人は、そうともでは、2008年が開け、開始できた。1975年からはこれ	≪2点≫		マニュアル		
⑧部分的に業務を第三者に委託する場合の業者選定・監理に関する考え方及び方策はどうか	≪2点≫	2点			
合 計	200点	166点	総合評価 S(優良)		

【総合評価】 ※施設所管課が指定管理者へのヒアリングや実施調査を行い、提案内容や協定書等を勘案しながら指定管理者による管理運営状況を評価

◎総合評価の基準 S(優良)···160~200点 A(良)···120~159点 B(標準)···100~119点 C(要改善)···50~99点 D(不適切)···0~49点